
Proponente: Il Direttore

Oggetto:

ELENCO FIRMATARI

PUBBLICAZIONE

ESECUTIVITA'

TRASMISSIONE
La trasmissione di copia della presente Deliberazione è effettuata al Collegio
Sindacale  e  ai  destinatari   indicati   nell'atto nelle  modalità   previste dalla
normativa vigente. L'inoltro alle UU. OO. aziendali avverrà in forma digitale
ai sensi degli artt. 22 e 45 D.gs. n° 82/2005 e s.m.i. e secondo il regolamento
aziendale in materia.

Deliberazione del Direttore Generale N. 1177 del 22/12/2023

UOC RISK MANAGEMENT

Procedura per prevenire e gestire gli incidenti a visitatori-familiari (Revisione n° 3 Deliberazione n. 316
del 06 Novembre 2014)

Atto immediatamente esecutivo

In  pubblicazione  dal 22/12/2023 e  per  il  periodo  prescritto  dalla  vigente
normativa  in  materia  (art.8 D.Lgs 14/2013,  n.33  e smi)

UOC AFFARI GENERALI
Direttore Eduardo Chianese

Gaetano Gubitosa - DIREZIONE GENERALE

Angela Annecchiarico - DIREZIONE SANITARIA

Danilo Lisi - UOC RISK MANAGEMENT

Amalia Carrara - DIREZIONE AMMINISTRATIVA

Eduardo Chianese -  UOC AFFARI GENERALI

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Oggetto: Procedura  per  prevenire  e  gestire  gli  incidenti  a  visitatori-familiari  (Revisione  n°  3
Deliberazione n. 316 del 06 Novembre 2014)

IL DIRETTORE U.O.C. RISK MANAGEMENT
A conclusione di specifica istruttoria, descritta nella narrazione che segue e i cui atti sono custoditi presso la struttura
proponente, rappresenta che ricorrono le condizioni e i presupposti giuridico-amministrativi per l’adozione del presente
provvedimento, ai sensi dell’art.  2 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. e,  in qualità di responsabile del procedimento,
dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 e s.m.i. 

Premesso
- che questa Azienda, con Deliberazione n° 592/2007, ha adottato la “Procedura per prevenire e gestire gli

incidenti a visitatori-famigliari”;

- che  con successive Deliberazioni n° 176 del  01  Marzo  2013 e  n°  316 del  06 Novembre 2014,  si  è
provveduto alla sua revisione al fine di implementare la sicurezza fisica dei visitatori-familiari presenti in
Azienda e di assicurare a coloro che si infortunano tutti i trattamenti sanitari del caso;

- che la  u.o.c.  Risk  Management  ha  aggiornato  ed  implementato  le  regole
operative/comportamentali/organizzative  che  in  questa  Azienda  vanno  messe  in  atto  allo  scopo  di
assicurare la prevenzione e gestione degli incidenti a visitatori-famigliari.

Rilevato 
- che per effetto delle più dinamiche procedure di assistenza e delle più ampie fasce orarie di accesso

delle persone, le strutture sanitarie registrano una maggior presenza giornaliera sia degli assistiti che dei
familiari-visitatori;

- che  in luoghi  di  vita collettiva  come gli  Ospedali,  dove le  attività svolte e le relazioni  intrattenute
generano  inevitabilmente  molteplici  tipologie  di  rischi,  può  oggi  verificarsi  un  incremento  degli
incidenti a visitatori-familiari rispetto al passato;

- che l’Ospedale, al pari e ancor più di qualsiasi altro luogo di vita e di lavoro, deve preservare l’integrità
e incolumità fisica delle persone che si trovano al suo interno.

Considerato
che  la seconda revisione della “Procedura per prevenire e gestire gli  incidenti a visitatori-famigliari”,
approvata  con  Deliberazione  n°  316  del  06/11/2014,  per  il  tempo  trascorso,  richiede  un  opportuno
aggiornamento rispetto alle modificate realtà di vita e di lavoro intervenute nella Struttura.

Ritenuto
che è doveroso e conveniente per l’Azienda Ospedaliera “Sant’Anna e San Sebastiano” di Caserta adottare
la “Procedura per prevenire e gestire gli incidenti a visitatori e familiari” (Revisione n° 3 Deliberazione n°
316 del 06 novembre 2014) al fine di garantire la sicurezza dei visitatori-familiari.

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Attestata
la legittimità della presente proposta di deliberazione, che è conforme alla vigente normativa in materia.

PROPONE

1. di adottare la “Procedura per prevenire e gestire gli incidenti a visitatori-familiari” (Revisione n° 3
Deliberazione n. 316 del 06 Novembre 2014) che, allegata alla presente Delibera, ne costituisce parte
integrante e sostanziale;

2. di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale, ai sensi di Legge, nonché a tutti i Direttori
di Dipartimento e, per Loro tramite, ai  Direttori/Responsabili  ed ai Coordinatori delle uu.oo. agli
stessi afferenti che provvederanno a darne massima diffusione per la conseguente implementazione; 

3. di rendere la stessa immediatamente eseguibile, stante l’urgenza

    Il Direttore u.o.c. Risk Management
Dott. Danilo Lisi

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

IL DIRETTORE GENERALE
Dr. Gaetano Gubitosa

                              individuato con D.G.R.C. n. 465 del 27/07/2023
immesso nelle funzioni con D.P.G.R.C. n. 80 del 31/07/2023

Vista la proposta di deliberazione che precede, a firma del Direttore u.o.c. Risk Management Dott. Danilo
Lisi

 Acquisiti  i pareri favorevoli del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo in modalità telematica
(art. 6, punto 1, lett e del regolamento aziendale) e sotto riportati

Il Direttore Sanitario                    Dr.ssa Angela Annecchiarico Favorevole         
     Il Direttore Amministrativo         Avv. Amalia Carrara                             Favorevole

DELIBERA

per  le  causali  in  premessa,  che  qui  si  intendono integralmente  richiamate  e  trascritte,  di  prendere  atto  della
proposta di deliberazione che precede e, per l’effetto, di:

ADOTTARE  la  “Procedura  per  prevenire  e  gestire  gli  incidenti  a  visitatori-familiari”  (Revisione  n°  3
Deliberazione n. 316 del 06 Novembre 2014) che, allegata alla presente Delibera, ne costituisce parte integrante e
sostanziale;

TRASMETTERE copia del presente atto al Collegio Sindacale, ai sensi di legge, nonché a tutti i Direttori di
Dipartimento e, per Loro tramite, ai Direttori/Responsabili ed ai Coordinatori delle uu.oo. agli stessi afferenti che
provvederanno a darne massima diffusione per la conseguente implementazione; 

RENDERE la stessa immediatamente eseguibile, stante l’urgenza

Il Direttore Generale 
              Gaetano Gubitosa

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.


























		2023-12-22T15:25:48+0100
	EDUARDO CHIANESE




